CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO
—a aço 120 25

( PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS

GUARARAPES

- Pernambuco -

CNPJ: 11.233.384/0001-09
Nosso nº (1 NE ROZ25

CÂNiCARA MUN, JAB, DOS GUARARAFLS-PE
REQUERIMENTO Nº 2 43 /2025 ORDEM DO DIA / APROVADO

— 2/2095
( —PRESIDENTE

Requeiro à mesa, com fundamento no Regimento Interno desta casa e ouvido o plenário, seja

feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes, Luiz

José Inojosa de Medeiros, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo

a realizar os serviços de Pavimentação, Drenagem e Sinalização da Rua J, Barra de

Jangada, Jaboatão dos Guararapes.

Justificativa

Justificativa para Pavimentação, Drenagem e Sinalização da Rua J, Barra de Jangada,

Jaboatão dos Guararapes

À vereadora Rebecca regnier, no uso de suas atribuições legais, e em suas rondas diárias

pela cidade, vem requerer ao poder Público Municipal que seja viabilizada a pavimentação,

drenagem e sinalização da Rua J, no bairro de Barra de Jangada, em virtude das condições

precárias da via, que comprometem a mobilidade urbana e o bem-estar dos moradores e

transeuntes,

A referida rua encontra-se em situação de extrema vulnerabilidade, com buracos, acúmulo

de água das chuvas e falta de sinalização adequada, o que representa riscos à segurança

dos pedestres e motoristas, além de dificultar o acesso à região. À pavimentação contribuirá

significativamente para a melhoria do tráfego local, evitando problemas como a formação de

poças e alagamentos, que são recorrentes durante períodos de chuvas intensas, devido à

falta de um sistema de drenagem eficiente.

Além disso, a ausência de sinalização adequada aumenta o risco de acidentes, dificultando

a orientação dos condutores e transeuntes. A instalação de sinalização viária, tanto horizontal

quanto vertical, trará mais segurança e organização ao tráfego de veículos e pedestres.

À execução dessas obras contribuirá para a valorização da área, melhorando a qualidade de

vida dos moradores, facilitando o deslocamento de pessoas e o acesso a serviços essenciais,

além de promover um ambiente mais seguro e acessivel a todos.

CAMARA NON SLULIDO Que
m E

+55 (81) 99960 - 4613 f rebeccarebaccaregnier, Sa
Rua Arão Lins de Andrade , nº 739, Piedade, Jaboatão dos Guararapes [ GEP: 54310-335

& JREBECCA

«aaa a

CÂMAPA E ELTANTIA

EXPEDIEN, LS

ne FIIADADADEOE DF

Ea To o o Jin L

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

- Pernambuco -
: 11.233. 9 CNPJ: 11,233.384/0001-0 A se

Portanto, a pavimentação, drenagem e sinalização da Rua J são medidas urgentes e

necessárias para o desenvolvimento e bem-estar da comunidade local, atendendo a uma

demanda que vem sendo expressa por diversos moradores e usuários da via.

Agradeço pela atenção e aquardo o atendimento desta solicitação, que certamente trará

grandes benefícios para a região.

Jaboatão dos Guararapes, 23 de janeiro de 2025.

&1149A MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE

Semetátio |
". EM DO DIA APROVADO

Rebecca Regnier Ramires OR

: Vereadora ——

Câmara Municipal de Jaboatão dos Guarara

7 2025

Rebecca Reginer Ramires - Vereadora Jaboatão dos Guararapes
+56 (81) 99960 - 4613 | rebeccafrhrebeccareqgnier.com. br

Rua Arão Lins de Andrade , nº 739, Piedade, Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP: 54310-335

	Página 13
	Página 14